
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532 	 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 674 de 04 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1004603/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém nos dias 06 e 07 de setembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO OLIVEIRA CARACHESTI
MATRICULA: 57223268
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 675 de 04 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1004400/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Monte Alegre nos dias 06 e 07 de setembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRICULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 676 de 04 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1004564/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém nos dias 06 e 07 de setembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 677 de 04 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1004522/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém nos dias 06 e 07 de setembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRICULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 983074

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 667 de 01 de SETEMBRO de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo rela-
cionados, referente ao mês de OUTUBRO de 2023.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5965215/1 CARLOS ALBERTO DE MELO LIMA JUNIOR SECRETARIO DE GABINETE 16/10/23 A 30/10/23 2022/2023

5951699/1 GIOVANNA FIGUEIREDO DE ABREU JORNALISTA 25/10/23 A 08/11/23 2022/2023

5959930/1 JESSICA GATTI OLIVEIRA DANIN ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I 16/10/23 A 25/10/23 2022/2023

57175196/3 HELOA BARBOSA CANALI ASSESSOR DE IMPRENSA I 23/10/23 A 11/11/23 2022/2023

5947785/1 MARCO ANTONIO SILVA NASCIMENTO ASSESSOR DE IMPRENSA II 02/10/23 A 11/10/23 2022/2023

5954412/3 RITA DE CASSIA NUNES CAMARA ASSESSOR DE IMPRENSA l 16/10/23 A 30/10/23 2022/2023

5942446/2 YGOR ALVES FERTUNES ASSESSOR DE IMPRENSA II 02/10/23 A 16/10/23 2022/2023

5949318/1 ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II 22/08/23 A 05/09/23 2022/2023

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 983418

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO/SECOM Nº 001
A Secretaria de Estado de Comunicação, por intermédio da Comissão de 
Processo Administrativo de Inexecução Contratual, CITA a empresa JEF-
FERSON ARGUILEIRA PEREIRA JARGUILHEIRA COMERCIO E SERVIÇOS E 
GERAIS, CNPJ nº 37.091.904/0001-80, sediada na passagem Natal, nº 98, 
na cidade de Belém-PA, CEP: 66.040-280 a apresentar Defesa Escrita no 
prazo de 10 (dez) dias contínuos, a contar desta publicação, de acordo com 
os artigos 66 e 87 da Lei nº 8.666/93 e art. 104 da Lei nº 8.972/2020, re-
lativos à inexecução contratual referente a lavagens de veículos, segundo o 
processo administrativo nº 2023/292660, dispostos na PORTARIA Nº 452, 
de 30/06/2023, publicada no DOE nº 35.456, de 30/06/2023
Belém, 06 de setembro de 2023.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 983625

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

DESIGNAR
Portaria nº 7685/2023  de 05/09/2023
Conforme processo de nº2023/999883
Designar CLEUDA MARIA RODRIGUES DE SOUZA, Matricula Nº 57228186/2, 
Professor Classe I, para responder interinamente pela função de Vice- 
Diretor (GED-2) da EEEM Marcilio Dias/ SEDE, no município de Gurupá, a 
contar de 05/09/2023
Portaria nº 7679/2023  de 05/09/2023
Conforme processo de nº2023/999914
Designar FRANCISCA JANICE SILVA, Matricula Nº 54187882/1, Professor Classe 
II, para responder interinamente pela função de Diretor I (GED-3) da EEEM 
Guilherme Gabriel, no município de Paragominas, a contar de 05/09/2023
Portaria nº7681/2023  de 05/09/2023
Conforme processo de nº2023/999914
Designar DENIS DOS SANTOS AQUINO, Matricula Nº 57203362/1, 
Professor Classe II, para responder interinamente pela função de Diretor I 
(GED-3) da EEEF Rotary Club de Castanhal, no município de Castanhal, a 
contar de 05/09/2023.
Portaria nº 7680/2023  de 05/09/2023
Conforme processo de nº2023/999914
Designar ELIANA SILVA DE CARVALHO, Matricula Nº 57204089/1, Professor 
Classe II, para responder interinamente pela função de Diretor I (GED-3) 
EEEM Getulio Vargas, no município de Altamira, a contar de 05/09/2023
Portaria nº 7677/2023  de 05/09/2023
Conforme processo de nº2023/999914
Designar VALDIVANIA LIRA REIS, Matricula Nº 5349605/1 Especialista em 
Educação Classe II, para responder interinamente pela função de Diretor II 
(GED-3.1) da EEEFM Padre Salvador Tracaiolli, no município de Castanhal, 
a contar de 05/09/2023
Portaria nº 7684/2023  de 05/09/2023
Conforme processo de nº2023/999883
Designar MARIA GORETE PASTANA DA SILVA, Matricula Nº 57222641/1, Pro-
fessor Classe I, para responder interinamente pela função de Diretor (GED-4) 
da EEEM Marcilio Dias/ SEDE, no município de Gurupá, a contar de 05/09/2023.
Portaria nº 7686/2023  de 05/09/2023
Conforme processo de nº2023/999914
Designar JACKSON LUIZ DE LIMA PINHEIRO, Matricula Nº 57203086/1, Professor 
Classe I, para responder interinamente pela função de Diretor I (GED-3) da EEEF 
Milton Pereira de Melo, no município de Belém, a contar de 05/09/2023.
Portaria nº 7687/2023  de 05/09/2023
Conforme processo de nº2023/999914
Designar ENIO SENA ALEIXO, Matricula Nº5950864/1, Professor Nivel Su-
perior LP, para exercer a função de responsável pelas atividades adminis-
trativas e pedagógicas da EEEM Manoel Sabino da Silva, no município de 
Magalhães Barata, a partir de 05/09/2023.
Portaria nº 7688/2023  de 05/09/2023
Conforme processo de nº2023/999914
Designar EVERALDO MACENA DA COSTA, Matricula Nº5750008/2, Profes-
sor Classe II, para exercer a função de responsável pelas atividades admi-
nistrativas e pedagógicas da EEEF Prof. Francisco Nunes, no município de 
Santa Maria do Pará, a partir de 05/09/2023.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº 7678/2023 de 05/09/2023
Conforme processo de nº2023/999914
Dispensar FRANCISCA JANICE SILVA, Matricula Nº 54187882/1, Professor 
Classe II, da Função de Vice-Diretor (GED-2), da EEEM Guilherme Gabriel, 
no municipio de Paragominas, a contar de 05/09/2023.
Portaria nº 7682/2023 de 05/09/2023
Conforme processo de nº2023/999883
Dispensar MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA GONÇALVES, Matricula Nº 
668885/1 Professor Assistente PA-A, da Função de Diretor (GED-4), da 
EEEM Marcilio Dias/SEDE, no municipio de Gurupa, a contar de 05/09/2023.


